
 

       

Р Е Ш Е Н И Е 
Совета народных депутатов  

муниципального образования  
Новоалександровское Суздальского района 

 

26 марта 2024 года                                                                                                      № 10                                                                                        

 

 

О  внесении изменений и дополнений   

в Правила  благоустройства территории  

муниципального образования Новоалександровское 

 

 

 

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании 

протеста Владимирского природоохранного прокурора от 23 января 2024 № 4-01-

2024 на пункты 3.6.3, 25.1, 25.2, 25.3, 25.4 Правил   благоустройства территории 

муниципального образования Новоалександровское,  утвержденных решением 

Совета народных депутатов муниципального образования Новоалександровское 

Суздальского района  от 1 августа 2017 года № 16,  Совет народных депутатов 

муниципального образования Новоалександровское Суздальского района                                

р е ш и л: 

1. Внести в Правила  благоустройства территории муниципального 

образования Новоалександровское, утвержденные решением Совета народных 

депутатов муниципального образования Новоалександровское Суздальского 

района от 1 августа 2017 года № 16, следующие изменения и дополнения: 
 

1) пункт 3.6.3 изложить в следующей редакции: 

«3.6.3. ТКО передаются оператору по сбору и транспортированию в пакетах 

или других предназначенных для их накопления емкостях.»; 
 

2) пункт 10.13.1.4 после слов «для выгула» дополнить словами «и (или) 

дрессировки»; 

 

3) пункт 10.13.1.4.1 изложить в следующей редакции: 

«10.13.1.4.1. Площадки для выгула и (или) дрессировки собак  должны 

размещаться на территориях общего пользования, за пределами санитарной зоны 

источников водоснабжения первого и второго поясов. 

Места для размещения площадок определяются решением уполномоченного 

органа. 

Расстояние от границы площадок для выгула и (или) дрессировки животных 

до окон жилых и общественных зданий должно быть не менее 40 метров. 

Размеры площадок не должны превышать 600 кв.м.»; 

 

4) пункт 10.13.1.4.2 после слов «для выгула» дополнить словами «и (или) 

дрессировки»; 



2 

 

 

5) пункт 10.13.1.4.4 после слов «для выгула» дополнить словами «и (или) 

дрессировки»; после слов «информационный стенд» дополнить словами                            

«, утепленным помещением для хранения инвентаря, оборудования и отдыха 

инструкторов»; 

 

6) дополнить пунктом 10.13.1.4.5 следующего содержания: 

«10.13.1.4.5. Благоустройство и содержание площадок для выгула и (или) 

дрессировки животных, являющихся общим имуществом в многоквартирном доме, 

производят собственники помещений в многоквартирном доме либо 

уполномоченное ими лицо. 

В иных случаях благоустройство и содержание площадок для выгула и (или) 

дрессировки животных осуществляется уполномоченным органом за счет средств 

бюджета.»; 

 

7) пункт 10.13.1.5 признать утратившим силу; 

 

8) в разделе 25: 

 

а) наименование изложить в следующей редакции: 

«25. Содержание животных и птиц»; 

 

б) пункт 25.1 изложить в следующей редакции: 

«25.1. Содержание животных на территории сельского поселения должно 

осуществляться при условии соблюдения их владельцами требований 

федерального законодательства, законодательства Владимирской области, 

санитарно-гигиенических и ветеринарных правил, муниципальных нормативных 

правовых актов.»; 

 

в) пункт 25.2  изложить в следующей редакции: 

«25.2. При содержании домашних кошек и собак их владельцы обязаны 

руководствоваться также Дополнительными требованиями к содержанию 

домашних животных, в том числе к их выгулу на территории Владимирской 

области, утвержденными постановлением Департамента ветеринарии 

Владимирской области от 10.11.2022 № 101. 

Домашний скот и птица должны содержаться их владельцами в пределах 

земельного участка, находящегося в их собственности (владении, пользовании).»; 

 

г) пункт 25.3 изложить в следующей редакции: 

«25.3. Выпас и прогон сельскохозяйственных животных и птиц.»; 

 

д) пункты 25.3.1 — 25.3.3 изложить в следующей редакции: 

«25.3.1.  Выпас сельскохозяйственных животных и птиц разрешается только 

в специально отведенных для этого местах под надзором собственника животных 

или пастуха. 

25.3.2. Места прогона сельскохозяйственных животных и птиц на пастбища 

должен быть согласован с местной администрацией. 

Время прогона и выпаса сельскохозяйственных животных по территории 

поселения должно быть определено не ранее 06:00 и не позднее 21:00 по местному 

времени. 



3 

 

25.3.3. На территории населенных пунктов запрещается: 

- безнадзорное пребывание сельскохозяйственных животных и птиц вне 

специально отведенных для выпаса и прогона мест; 

- прогон и выпас сельскохозяйственных животных и птиц под надзором 

лица, находящегося в состоянии алкогольного, наркотического или иного 

токсического опьянения; 

- совершать прогон сельскохозяйственных животных и птиц к месту выпасов 

и обратно через центр населенного пункта, парки, скверы, аллеи, газоны, мимо 

больниц, школ, детских садов, зон отдыха;  

- выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях улиц 

населенных пунктов, садов, скверов, лесопарков, в рекреационных зонах земель 

поселений, возле памятников, домов культуры, клубов, учреждений 

здравоохранения и образования, придомовой территории, кладбищах, 

придорожных полосах; 

- прогон сельскохозяйственных животных и птиц через автомобильные 

дороги вне специально отведенных мест, а также в темное время суток и                              

в условиях недостаточной видимости (кроме скотопрогонов на разных уровнях); 

- прогон сельскохозяйственных животных по автомобильной дороге                           

с асфальто- и цементобетонным покрытием при наличии иных путей; 

- устраивать временные загоны для содержания домашнего скота, 

сельскохозяйственных животных и птиц,  а также водоемы за пределами 

принадлежащего хозяйству земельного участка; 

- выпас сельскохозяйственных животных и птиц и организация для них 

летних лагерей, ванн в границах прибрежных защитных полос; 

- водопой сельскохозяйственных животных на территории первого  пояса 

зоны санитарной охраны поверхностного источника водоснабжения, а также 

расположение стойбищ и выпас скота в пределах второго пояса зоны санитарной 

охраны поверхностных источников водоснабжения; 

- складировать навоз животных вблизи жилых помещений, на улицах,                  

за границами принадлежащего хозяйству земельного участка,  делать стоки                              

из хозяйственных построек за пределы личного земельного участка.»; 

 

е) пункты 25.3.4 — 25.3.9, 25.4, 25.14-25.14.3, 25.15, 25.17, 25.18 признать 

утратившими силу. 

 

2. Опубликовать настоящее решение в газете «Суздальская новь» и 

разместить на официальном сайте муниципального образования 

Новоалександровское в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Настоящее решение вступает в силу после официального опубликования. 

 

 

Глава муниципального образования,  

председатель Совета народных депутатов                                                   С.О. Руднев 


